
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE

N. : 397  del  17/11/2015

Oggetto : AVVISO  PUBBLICO  DI  INVITO  ALLA  PRESENTAZIONE  DI 
PROPOSTE COSTITUENTI "MANIFESTAZIONI DI INTERESSE" PER 
LA  RIQUALIFICAZIONE  DEL  LUNGOMARE  SUD  -  INTERVENTI 
PER  IL  PROGETTO  DI  ATTUAZIONE  DEL  PARCO  DEL  MARE. 
PROROGA  DEI  TERMINI  PER  LA  PRESENTAZIONE  DELLE 
PROPOSTE.

L’anno  duemilaquindici,  il  giorno  17  del  mese  di  Novembre,  alle  ore  14:30,  con  la 
continuazione in Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.

-   GNASSI ANDREA Sindaco presente
-   LISI GLORIA Vice Sindaco presente
-   BIAGINI ROBERTO Assessore presente
-   BRASINI GIAN LUCA Assessore presente
-   IMOLA IRINA Assessore presente
-   PULINI MASSIMO Assessore presente
-   SADEGHOLVAAD JAMIL Assessore assente

Totale presenti n. 6  -  Totale assenti n. 1

Presiede GNASSI ANDREA nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE LAURA CHIODARELLI.



Deliberazione di G.C. n. 397 del 17/11/2015 Pag. 2

OGGETTO: Avviso pubblico di invito alla presentazione di proposte costituenti "manifestazioni di 
interesse" per la  riqualificazione  del  lungomare  sud  – interventi  per  il  progetto di 
attuazione del Parco del Mare. Proroga dei termini per la presentazione delle proposte.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTE le  linee  programmatiche  di  mandato  per  gli  anni  2011–2016 presentate  dal  Sindaco ed 
approvate  dal  Consiglio  Comunale  con propria  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  87 del 
04/08/2011;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 05/08/2015 avente ad oggetto “Atto di 
indirizzo  per  la  presentazione  di  proposte  costituenti  <<manifestazioni  di  interesse>>  per  la 
riqualificazione del lungomare – interventi per il progetto di attuazione del Parco del Mare;

CONSIDERATO che il Comune di Rimini intende procedere all’attuazione del “Parco del Mare” 
attraverso la  realizzazione  di  un grande Parco urbano che ricomprenda la  fascia  dell’arenile,  il 
lungomare e le “aree in fregio”;

RICHIAMATA interamente la Delibera della Giunta comunale n. 296 del 08/09/2015 avente ad 
oggetto: “Avviso pubblico di invito alla presentazione di proposte costituenti  "manifestazioni di  
interesse" per la riqualificazione del lungomare sud – interventi per il progetto di attuazione del  
Parco del Mare. Approvazione delle linee guida”;

RICORDATO che nelle predette linee guida veniva stabilito un termine per la presentazione delle 
proposte di 60 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione;

CONSIDERATO che, il sopracitato avviso pubblico, pubblicato in data 21/09/2015, ha riscosso un 
notevole interesse da parte degli operatori economici privati disponibili ad intervenire nella fase di 
progettazione e di realizzazione del Parco stesso;

PRESO ATTO delle richieste di proroga dei termini per la presentazione delle “manifestazioni di 
interesse”  effettuate  da:  Ordine  degli  Architetti  (congiuntamente  con  Ordine  degli  Ingegneri  e 
Collegio  dei  Geometri);  Unindustria  Rimini;  Cooperativa  Operatori  di  Spiaggia;  Consorzio 
cooperativa  Costruzioni,  Cooperativa  Muratori  e  Sterratori  ed  Affini  ed  Associazione  Italiana 
Albergatori, in considerazione della complessità e dell’elevato livello tecnico dell’intervento;

TENUTO  CONTO  pertanto  delle  esigenze  da  parte  degli  operatori  coinvolti,  di  esplicitare  e 
approfondire meglio alcuni aspetti relativamente alla rigenerazione urbana sostenibile mirata alla 
riqualificazione  del  fronte  mare  e  alla  riorganizzazione  delle  attività  esistenti  e  di  nuovo 
insediamento  nel  rispetto  dei  principi  generali  delle  “linee  guida”  approvate  con la  sopracitata 
delibera di Giunta Comunale n. 296/2015;

RITENUTO, quindi, allo scopo di permettere agli operatori economici interessati, di presentare più 
agevolmente  le  manifestazioni  di  interesse entro  la  cornice  di  obiettivi  pubblici  definiti,  di 
progettazione e di realizzazione del Parco del Mare, di prorogare la scadenza di giorni 30 rispetto al  
termine del 20/11/2015 indicato nell’Avviso pubblico;

RITENUTO,  inoltre  di  dover  procedere  con  analoghe  forme  di  pubblicità  relativamente  alla 
comunicazione di proroga dei termini di cui sopra;



Deliberazione di G.C. n. 397 del 17/11/2015 Pag. 3

VISTO  il  parere  favorevole  espresso  in  data  16/11/2015  dal  Responsabile  dell'U.O.  Accordi 
Territoriali, ai sensi dell’articolo 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 in ordine 
alla regolarità tecnica;

VISTO il parere favorevole espresso in data 17/11/2015 dal Responsabile del Servizio Finanziario 
ai sensi dell'articolo 49 del D.Lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità contabile in quanto il presente 
provvedimento comporta riflessi indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio 
dell'Ente;

ACQUISITO  il  parere  di  legittimità  del  Segretario  Comunale  ai  sensi  art.  5,  comma  3  del 
Regolamento sui Controlli Interni adottato con delibera di C.C. n. 4 del 24.01.2013;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO l'art. 12, 2° comma, L. 15/5/1997, n. 127;

VISTA la L.R. 24 marzo 2000 n. 20;

VISTO lo Statuto del Comune di Rimini;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano,

DELIBERA

1) per le motivazioni  indicate  in premessa,  di  prorogare la scadenza  per la presentazione delle 
proposte  progettuali  costituenti  “Manifestazione  di  Interesse”  relative  all'avviso  per  la 
realizzazione del “Parco del Mare al giorno 21/12/2015 (termine prorogato di 1 giorno a norma 
dell'articolo 2963 del Codice Civile);

2) di dare mandato al Dirigente dell’Unità Operativa Accordi Territoriali di predisporre il modello 
di <<Avviso>> da pubblicare con lo  scopo di informare i  soggetti  ammessi  a presentare le 
proposte dei nuovi termini di presentazioni delle proposte;

3) di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dirigente della U.O. Accordi Territoriali, 
Ing. Chiara Dal Piaz;

LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATA l’urgenza del provvedimento; 

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.



Deliberazione di G.C. n. 397 del 17/11/2015

 SINDACO  SEGRETARIO GENERALE

F.to GNASSI ANDREA F.to LAURA CHIODARELLI

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva dal 29/11/2015 ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134 – comma terzo – del  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  per avvenuta   pubblicazione all’Albo 
Pretorio per giorni 10, dal 19/11/2015

                                                                                    SEGRETARIO GENERALE
                                                                                        (F.to  Laura Chiodarelli)
Rimini lì 07/12/2015 

ATTESTATO DI COPIA CONFORME

Il sottoscritto attesta che la presente copia di deliberazione è conforme all’originale. Si rilascia 
in carta libera per uso interno amministrativo e d’Ufficio.

Rimini lì _____________                                            __________________________


